
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Azioni per la qualità della vita e l’inclusione sociale delle persone 

sottoposte a terapia oncologica: rendicontazione contributi erogati ai 
beneficiari per l’anno 2018 e per l’anno 2019, presa d’atto nuove 
modalità di attuazione di cui alla D.G.R. n. XI/1829/2019 e risorse 
assegnate per l’anno 2020 (D.D.U.O. n. 5201 del 30.04.2020). 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 379  del 07/08/2020



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamati: 
- il Decreto D.G. n. 165 del 23.03.2018 con il quale si è preso atto dei contributi 

erogati nell’anno 2017 per l'acquisto di parrucca, a sostegno di persone con 
alopecia da chemioterapia, in attuazione della D.G.R. n. X/6614/2017 ed in 
prosecuzione della misura avviata con D.G.R. n. 2531/2014;  

- le DD.G.R. n. X/7600 del 20.12.2017 e n. XI/1046 del 17.12.2018, contenenti 
determinazioni in ordine alla gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 
2018 e per l’esercizio 2019 che, rispettivamente ai paragrafi 3.2.5 e 18.3 degli 
allegati delle medesime, nell’ambito delle azioni per la qualità della vita e 
l’inclusione sociale delle persone sottoposte a terapia oncologica chemioterapica, 
hanno stabilito di dare continuità anche per il 2018 e per il 2019 all’iniziativa di 
cui alla D.G.R. n. X/6614/2017, consistente nel contributo massimo di € 150 per 
l’acquisto di una parrucca quale ausilio per le persone con alopecia da 
chemioterapia; 

Preso atto che in base ai citati provvedimenti competevano all’ATS di Brescia la regia 
di tutto il processo e l’erogazione delle risorse ricevute da Regione Lombardia alle 
ASST (che curavano la ricezione e l'ammissione delle domande, previa valutazione 
della documentazione a corredo, ed il pagamento del contributo ai beneficiari), ed 
all’Associazione Cancro Primo Aiuto Onlus di Monza, Ente del Terzo settore iscritto 
nell'apposito elenco regionale, che curava la fornitura diretta della parrucca a coloro 
che ne facevano richiesta possedendone i requisiti; 
Visti i Decreti Dirigente Unità Organizzativa Famiglia e Pari Opportunità della 
Direzione Generale Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità, 
trasmessi con nota n. J2.2019.0003758 del 14.02.2019 (atti ATS prot. n. 
0016909/19): 
- n. 19563 del 21.12.2018 con il quale sono state assegnate risorse destinate alla 

misura per l’anno 2018 per l’importo di € 34.804,00, incassato con Reversale n. 
40005 del 12.02.2019; 

- n. 1890 del 14.02.2019, con il quale sono state rimodulate le risorse destinate 
alla misura per l’anno 2018, mediante compensazione con altre ATS, per un 
importo complessivo pari a € 3.542,49, incassato con reversali n. 40013 del 
20.03.2019 (€ 238,58) e n. 40017 del 02.04.2019 (€ 3.303,91) e autorizzazione 
al disaccantonamento delle economie sulle assegnazioni relative all’anno 2017     
(€ 6.460,70); 

Dato atto che per l’anno 2018 risultano complessivamente presentate, ammesse e 
finanziate n. 376 domande, per un importo complessivo liquidato alle ASST, e da 
queste alle persone beneficiarie, e all'Associazione Cancro Primo Aiuto Onlus di 
Monza, pari a € 49.181,03, con la seguente suddivisione: 
- ASST Spedali Civili di Brescia: n. 165 domande per un importo di € 24.654,90; 
- ASST della Franciacorta: n. 30 domande per un importo di € 4.499,00; 
- ASST del Garda: n. 60 domande per un importo di € 8.900,00; 
- Associazione Cancro Primo Aiuto Onlus di Monza: n. 121 domande per un importo 

di € 11.127,13; 
Osservato che si è proceduto ad erogare i contributi spettanti alle ASST ed 
all’Associazione Cancro Primo Aiuto di Monza per l’anno 2018, a seguito della 
liquidazione disposta dal Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali con le note prot. n. 
0100267/18 del 04.10.2018, n. 0020885/19 del 27.02.2019 e n. 0043455/20 del 
28.05.2020, quest’ultima a seguito dell’autorizzazione regionale all’utilizzo delle 
risorse derivanti da accantonamenti di esercizi precedenti disponibili nel bilancio 



 
_________________________________________________________________ 

 
aziendale, sezione sociale (nota U.O. Famiglia e Pari Opportunità n. J2.2020.0005376 
del 03.03.2020 - atti ATS prot. n. 0021392/20); 
Vista la D.G.R. 2 luglio 2019, n. 1829 “Azioni per la qualità della vita e l’inclusione 
sociale delle persone sottoposte a terapia oncologica. Nuove modalità di attuazione”, 
trasmessa con nota regionale n. J2.2019.0030464 del 01.10.2019 (atti ATS prot. n. 
0099606/19), con la quale è stato stabilito di consolidare la misura definendo nuove 
modalità per l’attuazione della stessa, contenute nell’allegato A), prevedendo a 
partire dall’anno 2019: 
- un contributo fino a un massimo di € 250,00 a persona per l’acquisto di una 

parrucca; 
- la presentazione delle domande attraverso il sistema Bandi online, a partire dalla 

data definita con successivo provvedimento della Direzione Generale competente, 
confermando fino all’adozione di tale atto le modalità di presentazione cartacea 
alle ASST/Enti del Terzo settore già stabilite con decreto n. 9906/2017; 

- la possibilità per gli enti del terzo settore, iscritti ai rispettivi registri e con almeno 
tre anni di esperienza nell’assistenza, nel supporto e sostegno alle persone con 
patologie oncologiche, di operare a favore delle persone beneficiarie della misura, 
sia attraverso il supporto alle stesse nelle procedure per l’ottenimento del 
contributo tramite il sistema Bandi online, sia attraverso la fornitura diretta della 
parrucca a coloro che ne fanno richiesta possedendone i requisiti; 

- uno stanziamento di € 400.000,00 per l’anno 2019, da ripartire con successivo 
provvedimento della Direzione Generale competente tra le ATS, in proporzione 
alla rendicontazione della misura relativa all’anno 2018; 

Dato atto che la D.G.R. n. XI/1829/2019 stabilisce inoltre di: 
- avvalersi delle Agenzie di Tutela della Salute – ATS, quali intermediari per 

l’istruttoria delle domande e l’erogazione del contributo spettante alle persone, 
nonché per le funzioni di monitoraggio, controllo, informazione agli altri soggetti 
coinvolti (ASST-Ospedali, Enti del Terzo Settore) al fine di garantire alle persone, 
target di riferimento, una conoscenza omogenea ed unitaria sulle modalità per 
accedere al contributo; 

- definire con successivo avviso le modalità per l’adesione da parte degli enti del 
terzo settore; 

- demandare alla Direzione Generale competente l’assunzione di tutti gli atti 
necessari all’attuazione del provvedimento; 

Visti i Decreti Dirigente Unità Organizzativa Famiglia e Pari Opportunità della 
Direzione Generale Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità:  
- n. 13008 del 16.09.2019, trasmesso con nota n. J2.2019.0030464 del 

01.10.2019 (atti ATS prot. n. 0099606/19), con cui sono state assegnate e 
liquidate all’ATS di Brescia le risorse destinate alla misura per l’anno 2019, 
determinate in proporzione alla rendicontazione relativa all’anno 2018 e 
quantificate in € 50.229,34, importo incassato con Reversale n. 40038 del 
01.10.2019; 

- n. 17365 del 28.11.2019, trasmesso con nota n. J2.2019.0049789 del 
04.12.2019 (atti ATS prot. n. 0122860/19) con cui sono state approvate le 
modalità per l’adesione da parte degli Enti del terzo settore che operano 
nell’assistenza, nel supporto e sostegno alle persone con patologie oncologiche 
alla misura di cui alla D.G.R. n. XI/1829/2019; 

- n. 18778 del 19.12.2019, trasmesso con nota n. J2.2019.0050912 del 
30.12.2019 (atti ATS prot. n. 0130365/19,) con cui è stato approvato l’elenco 
degli Enti del terzo settore che possono operare a favore delle persone 
beneficiarie della misura, tra cui è presente l’Associazione Cancro Primo Aiuto di 
Monza, con modalità di adesione sia attraverso il supporto a favore delle persone 



 
_________________________________________________________________ 

 
beneficiarie della misura nelle procedure per l’ottenimento del contributo tramite 
il sistema Bandi online, sia attraverso la fornitura diretta della parrucca a coloro 
che ne fanno richiesta possedendone i requisiti; 

- n. 19022 del 20.12.2019, anticipato con e-mail del 24.12.2019 (atti ATS prot. n. 
0130839/19) e trasmesso con nota n. J2.2019.0050912 del 30.12.2019 (atti ATS 
prot. n. 0130365/19), con il quale è stato approvato l’”Avviso Azioni per la qualità 
della vita e l’inclusione sociale delle persone sottoposte a terapia oncologica”, 
contenente le indicazioni operative per la richiesta del contributo per l’acquisto 
della parrucca tramite Bandi Online sia da parte dei cittadini che degli Enti del 
terzo settore validati da Regione Lombardia, a partire dal 23.12.2019; 

Vista la comunicazione mail della U.O. Famiglia e Pari Opportunità del 20.01.2020 
(atti ATS prot. n. 0005654/20) con cui è stato precisato che le domande di 
contributo presentate ad ASST/Enti del terzo settore entro il 31.12.2019 devono 
considerarsi comunque valide e ammissibili, mentre dopo tale termine sono 
considerate ammissibili solo le domante presentate tramite l’applicativo Bandi 
Online; 
Vista la nota U.O. Famiglia e Pari Opportunità n. J2.2020.0005376 del 03.03.2020 
(atti ATS prot. n. 0021392/20) con cui è stato autorizzato l’utilizzo delle risorse 
derivanti da accantonamenti di esercizi precedenti disponibili nel bilancio aziendale, 
sezione sociale, per il soddisfacimento completo delle richieste relative all’anno 2018 
e all’anno 2019, previa comunicazione con riferimento a quest’ultima annualità del 
residuo che si intende utilizzare, comunicazione effettuata con nota atti ATS prot. n. 
0033599/20 del 27.04.2020; 
Dato atto che si è proceduto ad erogare i contributi spettanti alle ASST ed 
all’Associazione Cancro Primo Aiuto di Monza per il 2019, a seguito della liquidazione 
disposta dal Direttore del Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle 
Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali con le note prot. n. 0117126/19 del 
19.11.2019, n. 0001791/20 del 09.01.2020 e n. 0043455/20 del 28.05.2020;  
Dato atto che per l’anno 2019 risultano complessivamente presentate, ammesse e 
finanziate n. 358 domande, per un importo complessivo liquidato alle ASST, e da 
queste alle persone beneficiarie, e all'Associazione Cancro Primo Aiuto Onlus di 
Monza, pari a € 71.280,66, con la seguente suddivisione: 
- ASST Spedali Civili di Brescia: n. 176 domande per un importo di € 43.507,00; 
- ASST della Franciacorta: n. 15 domande per un importo di € 3.750,00; 
- ASST del Garda: n. 54 domande per un importo di € 13.242,52; 
- Associazione Cancro Primo Aiuto Onlus di Monza: n. 113 domande per un importo 

di € 10.781,14; 
Vista la D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019, contenente determinazioni in ordine alla 
gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2020 ed in particolare il paragrafo 
16.6 dell’allegato della medesima che, nell’ ambito delle azioni per la qualità della 
vita e l’inclusione sociale delle persone sottoposte a terapia oncologica 
chemioterapica, ha stabilito di dare continuità alla misura anche per il 2020, secondo 
le modalità previste dalla D.G.R. n. XI/1829/2019; 
Visto il Decreto Dirigente Unità Organizzativa Famiglia e Pari Opportunità della 
Direzione Generale Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità n. 5201 
del 30.04.2020, trasmesso con nota n. J2.2020.0071930 del 23.06.20 (atti ATS prot. 
n. 0051367/20), con cui sono state: 
- assegnate e liquidate all’ATS di Brescia le risorse destinate alla misura per l’anno 

2020, determinate in proporzione alla rendicontazione relativa all’anno 2019 e 
quantificate in € 54.821,00, importo incassato con Reversale n. 40015 del 
14.05.2020; 



 
_________________________________________________________________ 

 
- autorizzate le ATS ad utilizzare i residui di assegnazioni di anni precedenti relativi 

a competenze della Direzione Generale Politiche per la Famiglia, Genitorialità e 
Pari Opportunità, disponibili nei bilanci delle medesime negli importi necessari 
all’erogazione dei contributi nel caso l’assegnazione disposta con il provvedimento 
risulti non sufficiente rispetto alle richieste di contributo ammissibili, previa 
comunicazione di tali utilizzi alla U.O. Famiglia e Pari Opportunità; 

Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti, 
che attesta altresì, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento; 
Vista altresì l’attestazione del Dirigente Amministrativo Dott.ssa Emma Lanzani in 
sostituzione della Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della L. n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di dare atto che per l’anno 2018 risultano complessivamente presentate, 
ammesse e finanziate n. 376 domande, per un importo complessivo liquidato alle 
ASST, e da queste alle persone beneficiarie, e all'Associazione Cancro Primo Aiuto 
Onlus di Monza, pari a € 49.181.03, con la seguente suddivisione: 
- ASST Spedali Civili di Brescia: n. 165 domande per un importo di                   

€ 24.654,90; 
- ASST della Franciacorta: n. 30 domande per un importo di € 4.499,00; 
- ASST del Garda: n. 60 domande per un importo di € 8.900,00; 
- Associazione Cancro Primo Aiuto Onlus di Monza: n. 121 domande per un 

importo di € 11.127,13; 
b) di dare atto che per l’anno 2019 risultano complessivamente presentate, 

ammesse e finanziate n. 358 domande, per un importo complessivo liquidato alle 
ASST, e da queste alle persone beneficiarie, e all'Associazione Cancro Primo Aiuto 
Onlus di Monza, pari a € 71.280,66, con la seguente suddivisione: 
- ASST Spedali Civili di Brescia: n. 176 domande per un importo di                   

€ 43.507,00; 
- ASST della Franciacorta: n. 15 domande per un importo di € 3.750,00; 
- ASST del Garda: n. 54 domande per un importo di € 13.242,52; 
- Associazione Cancro Primo Aiuto Onlus di Monza: n. 113 domande per un 

importo di € 10.781,14; 
c) di prendere atto che i costi di cui ai precedenti punti a) e b) trovano copertura 

nelle assegnazioni disposte con i Decreti n. 19563/2018, n. 1890/2019, n. 
13008/2019 e nell’utilizzo di residui di risorse derivanti da accantonamenti di 
esercizi precedenti disponibili nel bilancio aziendale sezione sociale, indicati 
nell’allegato alla nota n. 0043455/20 del 28.05.2020, a seguito 
dell’autorizzazione di cui alla nota della Dirigente U.O. Famiglia e Pari Opportunità 
n. J2.2020.0005376 del 03.03.2020 (atti ATS prot. n. 0021392/20); 

d) di prendere atto della D.G.R. n. XI/1829 del 02.07.2019 e dei provvedimenti di 
attuazione in premessa elencati, contenenti nuove modalità di attuazione della 
misura consistenti in: 
- un contributo fino a un massimo di € 250,00 a persona per l’acquisto di una 

parrucca (nuovo importo massimo, che ha sostituito il precedente di               



 
_________________________________________________________________ 

 
€ 150,00, a decorrere dall’1.1.2019);  

- la presentazione delle domande attraverso il sistema Bandi online, a partire 
dal 23.12.2019, con possibilità di presentazione cartacea alle ASST/Enti del 
Terzo settore già stabilite con decreto n. 9906/2017 fino al 31.12.2019; 

- la possibilità per gli enti del terzo settore iscritti nell’elenco approvato con 
Decreto n. 18778 del 19.12.2019, trasmesso con nota n. J2.2019.0050912 
del 30.12.2019 (atti ATS prot. n. 0130365/19), di operare a favore delle 
persone beneficiarie della misura, sia attraverso il supporto alle stesse nelle 
procedure per l’ottenimento del contributo tramite il sistema Bandi online, sia 
attraverso la fornitura diretta della parrucca a coloro che ne fanno richiesta 
possedendone i requisiti;  

e) di dare atto che l’U.O. Rete Territoriale assicura le funzioni assegnate all’ ATS di 
Brescia quale intermediaria per l’istruttoria delle domande e l’erogazione del 
contributo spettante alle persone, nonché per le funzioni di monitoraggio, 
controllo, informazione agli altri soggetti coinvolti (ASST, Enti del Terzo Settore) 
al fine di garantire alle persone, target di riferimento, una conoscenza omogenea 
ed unitaria sulle modalità per accedere al contributo; 

f) di prendere atto del Decreto della Direzione Generale Politiche per la Famiglia, 
Genitorialità e Pari Opportunità n. 5201 del 30.04.2020, con cui sono state 
assegnate e liquidate all’ATS di Brescia le risorse per l’anno 2020 destinate 
all’attuazione della D.G.R. n. XI/1829 del 02.07.2019, per un importo 
complessivo pari a € 54.821,00, incassato con reversale n. 40015 del 
14.05.2020, che trova riferimento nel Bilancio dell'Agenzia anno 2020 /Gestione 
Socio Assistenziale al conto “Altri contributi reg.li Socio Assistenziali” cod. 
7702420, e sarà gestito con il cod. progetto P35; 

g) di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento per l’anno 2020 
sono gestiti mediante l’applicativo ADIUVAT, per le domande presentate 
direttamente dai beneficiari, e mediante pagamenti all’Associazione Cancro Primo 
Aiuto Onlus di Monza per le forniture da questa assicurate e trovano interamente 
copertura nelle risorse di cui al punto f); 

h) di procedere, a cura del servizio Affari Generali e Legali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. ed al PTPC vigente; 

i) di dare atto di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo 
del Collegio Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 
502/1992 e ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

j) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


